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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky eshte buletini | pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i IAAP "Ymer Prizreni"_.dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe né
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



BOTA NE VORBULLEN E
NDRYSHIMEVE KLIMATIKE

Ndryshimet Klimatike
perfagesojne nje fenomen
shume- shgetesues si ne nivel
lokal, kombetar, nderkombetar
ashtu edhe per boten e gjalle
dhe ate bimore. Ato perfshijne
[0 vetem rritjen e
temperaturave, por edhe
ngjarjet ekstreme te motit,
rriten e nivelit te detit,
zhvendosjen e popullatave
dhe habitateve te kafsheve te
egra. Klima e planetit ka
ndryshuar vazhdimisht gjate
kohes gjeologjike, me luhatje

te konsiderueshme te
temperaturave mesatare
globale.

Megjithate,  kjo - periudhe
aktuale e ngrohjes po ndodh
me shpejt se ¢do ngjarje e
kaluar. Per te fuqgizuar jeten
tone moderne njerezimi ka
sakrifikuar mjedisin dhe
menyra sesi natyra po ja kthen
duket se ka kosto teper te
larte jo vetem financiare e
shendetesore, por arrin deri
ne rrezikimin e ekzistences
njerezore ne toke. Ndryshimi |
klimes me ritme te shpejta po
e ben te veshtire pershtatjen e
gjallesave me temperaturat
teper te larta apo teper te
uleta.

Ndryshimi | klimes eshte real
dhe ndikimet jane serioze.
Shkencetaret kane arritur ne
konsensusin se njeriu dhe

veprimtaria e tj  jane
pergjegjesit kryesoré té saj,
pranda] edhe duhet te

ndermarrin veprime konkrete
dhe te shpejta. Ka shume te
ngjare ge valet e te nxehtit te
ndodhin me shpesh dhe te
zgjasin  me shume dhe,
dukurite e reshjeve ekstreme
te behen me Intensive e te
shpeshta ne shume rajone.
Ogeanet do .vazhdojne te
ngrohen dhe acidifikohen dhe
niveli mesatar global i deteve
do vazhdoje te rritet. E gjithe
Kjo tashme ka filluar dhe do
kete nje ndikim shkaterrues ne
jeten e njeriut.

© HTTPS://MILIEUKONTAKT.ORG/BOTA-NE-VORBULLEN-E-NDRYSHIMEVE-KLIMATIKE/
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EFEKTET ENDRYSHIMEVE KLIMATIKE

Ndryshimi | klimes ka efekte te
ndryshme ge shkaktojne ndikime te
ndryshme ne:

Ekosistemet: Ndryshimi | klimes
sulmon ekosistemet, duke zvogeluar
biodiversitetin dhe duke e bere te
veshtire per shume specie te
mbijetojne. AI gjithashtu ndryshon
depozitimin e karbonit ne cikel dhe
copeton habitatet e seciles specie.
Habitatet e fragmentuara jane rrezige
te medha me. te cilat duhet te
perballen kafshet dhe bimet dhe ge,
disa here, mund te nenkuptojne
zhdukjen e specieve.

Sistemet njerézore: Pér shkak te
efekteve te pafavorshme qge ka ne
atmosfere, reshje shiu, temperatura,
et. Ndryshimi 1 klimes sulmon
sistemet njerezore duke shkaktuar
humbje te performances né bujgési.
Per shembull, shume _kultura
demtohen nga thatesira ekstreme ose
nuk mund te rriten per shkak te
temperaturave te larta, nevojitet nje
rotacion i te korrave, demtuesit rriten,
et. Nga ana tjeter, thatesira rrit
mungesen e ujit te pijshem per ujitje,
furnizimin e qyteteve, larjen e
rrugeve, zbukurimet, Industrine, etj.
Dhe per te njejten arsye, kjo shkakton
demtim te shendetit, shfagjen e
semundjeve té reja ...

© HTTPS://WWW.RENOVABLESVERDES.COM/SQ/PASOJAT-E-NDRYSHIMIT-T%C3%AB-KLIM%C3%ABS/

Sistemet _urbane: Ndryshimi i klimes

ndikon gjithashtu ne sistemet urbane,
duke bere ge modelet ose rruget e
transportit té modifikohen, teknologjite
e reja -duhet te permiresohen ose
instalohen ne ndertesa dhe ne
pergjithesi ndikon ne stilin e jetes

Sistemet ekonomike: Cfaré té themi
pér .sistemet ekonomike. Padyshim,
ndryshimet ne klimé ndikojne ne
marrjen e energjise, prodhimit,
industrive ge perdorin kapital natyror

Sistemet _sociale: Ndryshimi i klimés

ndikon. gjithashtu ne  sistemet
shogerore duke shkaktuar ndryshime
ne migrim, duke cuar ne luftera dhe
konflikte, prishjen e barazise, etj.
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AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gé po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “Xhelal Hajda -
Toni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit té rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundesine per ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Jam 17 vjec¢, jam shume e re, por kam pare teper shume te
ndodhe ne mjedisin tone, ne aspektin negativ, kam pare njerez
tek flasin per mbrojtjen e mjedisit e pastaj menjehere pas fjalimit
te pine uje ne shishe plastike dhe kur e zbraznin e hidhnin ne
rruge ata dhe ¢do njeri tjeter, pa pike dhembje!

Nuk e besoj se ata e dinin se ta keqgtrajtosh mjedisin eshte me
keq se te keqgtrajtosh nenen tende, ngase keto dyja dallojne vec
nga pamja e lidhja jone me to, e si ta dije nje person vleren e
natyres perderisa nuk e din se ¢cdo gje kthehet dhe nese jo per
te, do behet shkas i problemeve shéndetesore té femiut te tij.

Kam pare tek flitet pe pasurine-materiale e te harrohet pasuria e
vertete , e mirenjohja te mos ekzistoje, kam pare shume, por
asnjehere nje njeri tek falenderohet per faktin se jeton ne nje
natyre kaqg perfekte, e ‘gka pashe ishte pikerisht ky person te
ndote ate!

Gjendja eshte e rende, duhet-bere dicka ge edhe pse pak do
ndikoje ne permiresimin € nenes natyre, qofte edhe ne nje zone
shume te vogel.

Mjedisi yne po vuan dhe ne jemi shkaktaret e kesaj vuajtje dhe
bartesit e pasojave.

O NJEREZ NUK E BENI PER ASKEND TJETER POS VETES,
QOFTE NDOTJEN QOFTE PASTRIMIN.

ELONA SPAHIU - EKO KLUBI "XHELAL HAJDA - TONI
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme te Larté "Ukshin Hoti" dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere te nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet nje model dhe metodologji ge perdoret
gjereS|sht ne vendet e zhvilluara, e-cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne ményre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NATYRA DHE MJEDISI

Natyra eshte art i zotit, bekimi ge vjen prej tij, frymezimi i krijimit te
genies njerezore. Pafajesia ge na fali nena natyre ka ndryshuar me
kalimin e kohes.,miresia ne ato shpirtra te brishte ka evoluar
dashakegesi.

Ajri ge marrim fryme, uji ge pime,ushgimi gé hame dhe mijera artikuj
tjere ge perdoren jane nga natyra jone. Njeriu po e perdor mjedisin
tone e po e trajton ate si prone private duke ia humbur vilerat ¢cdo dite
e me shume. Ne po e shkaterrojme kete mjedis,po e prishim
atmosferen.

Miliona fabrika te medha ne tere rruzullin tokesor.Tymi ge po del nga
keto fabrika po e shakterron dhe me shume mjedisin tone, numri |
automjeteve po rritet ¢cdo dite e me shume. Ky tym po kthehet ne
semundje sidomos neper qytete.

Harrojme ge ajri eshte gjeja e pare ge na duhet per te jetuar. Per aqg
kohée sa ne kujdesemi pér mjedisin, po té njejtin kujdes marrim prej
tij. Vjen nje dite kur rendesia e mjedisit kuptohet me shume se kurre
me pare. Mjedisi mbrohet duke e dhene secii kontributin e tij, duke e
mbajtur paster dhe duke u kujdesur per te. Te mbrosh mjedisin do te
thot te mbrosh jeten tende dhe te pasardhesve.

“Ngjyrat jané buzéqgeshja e natyrés,por natyra éshté buzégeshja
joné...”

ERILINDA MUHARREMI Xil-4 = EKO KLUBI "UKSHIN HOTI



NJERIU DHE MJEDISI =
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Mjedisi eshte vendi ne te cilin
njeriu zhvillon aktivitete jetesore,
por rendesia e tj eshte
universale. Eshte e vertet se
midis njeriut dhe -mjedisit ekziston
njé raport varésie dhe “barazie”
por fatkegesisht ky raport nuk
eshte pare kurre nga ana e
njeriut,sepse njeriu eshte
munduar gjithmone te shfrytezoje
te mirat ge mjedisi ofron ne
favorin e tij, te ‘'marre gjithcka e
njekohesisht te mos jap asgje.

Panorama mjedisore formohet
nga dy ane te medaljes, ne
njejren ane shohim zhvillimin e
larte ndertesat e mbindertuara,
por tjetra eshte ajo ge ndoshta
perpigemi t'a  anashkalojme
sepse jemi te vetedijshem ge
jemi fajtore te ndotjes’se saj.

Njeriu eshte genie komplekse. Al
| ben shkretetirat te lulezojne dhe
ligenet té vdesin.Toka po humbet
dne po degradohet, pyjet e
zhveshura po mbeten si “kafshét
pa lékuré”. Té gjithé jetojmé né
kete mjedis, ushgehemi ne kete
toke dhe argetohemi, ne kete
ambient.

—
/;

Mbrojtia e tokes dhe e mjedisit
nuk eshte ceshtje e nje dite por e
vazhdueshme. Rritja e
pergjegjesise individuale eshte
celesi per te levizur nga
ndergjegjesimi drejt veprimit,gje
gé do ta kthejé njeriun neé
ekuiliber me natyren. Askush nuk
duhet te harroje, pavaresisht nga
posti ge mban, as toka nuk |
perket nje brezi,e as nje mandat
geverises, as njerez te veshur
me pushtet, e as edhe nje
ministrie te vetme.

Ne te gjithe kemi nje rol per te
luajtur, kemi pergjegjesi specifike
per te arritur, nese me te vertet
duam te thithim ajer te paster.te
pijme uje te fresket, té kemi rruge
te qgeta, pejsazhe te mbrojtura,
pra me nje fjale nje vend te
shendetshem per te jetuar. Toka
eshte pasuria me e madhe
kombetare, eshte e brezave pa
fund. Kjo toke ‘eshte shtepia. e
vetme e te gjithe krijesave te
gjalla, prandaj misioni me |
shenjte dhe me | ¢mueshem |
njeriut, do te ishte ruajtja e kesaj
shtepie-te perbashket dhe kujdesi
maksimal | saj.

Ngjyrat |jane Dbuzegeshja e
natyres, por natyra eshte
buzegeshja jone. Mbill nje lule
per nje te ardhme me te mire
neser.

ALMA HOTI X-1- EKO KLUBI "UKSHIN HOTI
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheveés). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin' “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ambienti ku ne jetojme, nderton
tek ne tiparet morale dhe psiqgike.
Formimi jone eshte I lidhur ngusht
me mjedisin ku ne jetojme, pra ne
nje forme ai perfageson vet
njeriun. Nga mjedisi ne marrim te
gjitha elemente e nevojshme per
ekzistence.

Natyra ne na ka falur shume te
mira, por si ¢do gjeje tjeter ne nuk
I'a dijme vleren deri ne momentin
kur e humbasim, e njejta po ndodh
edhe me mjedisin. Pak nga pak
mjedisi po shkaterronet nga ne
dhe ne vet po cenojme resurset
tona.

Ta ruajme mjedisin sepse ai eshte
vet jetal

Shpejtim Fazliu X6 - Eko Klubi
“Remzi Ademaj”



"MJEDISI MUND TE JETOJE PA NE, POR
Ambienti natyror eshte | NE Jo PA TE"

domosdoshem per
zhvillmin e jetes ne
miregenie ge. njeriu t'l
zhvillon veprimtarite e ti
njerezore ne ate zone.
Mjedisi ne disa vende te
botes eshte bere teme
shgetesuese per shkak te
disa faktoreve ekologjik
por edhe faktore negativ
ge njeriu | perhap ne ate
mjedis ge gradualisht ajo
zone ndotet dhe mbetet e
pa banuar jo vetem nga
njerezit kafshet apo bimet
por edhe gjithe Dboten
organike dhe joorganike.
Perndryshe mjedisi |
paster eshte shume |
shendetshem dhe teper
produktiv si  nga<« ana
njerezore , bimore dhe
shtazore.

Valdrin Bina] X6 - Eko
Klubi “Remzi Ademaj”




"MJEDIS!I , PERMBUSHJA SHPIRTERORE"

Ne nje mjedis ne te cilin ka nje
rregull pastertie, nje rregull
mirembajtje aty gjithmone ka nje
permbushje motivuese ta duash
edhe me shume natyren, ate te cilen
ne rritemi dhe jetojme me te gjitha
peripecite jetesore e kulturore. Ne
duhet te jemi te vetedijshem per ate
vend ne te cilin jetojme , ta
permbushim me pasuri natyrore dhe
te kemi nje shendet te mire dhe te
zhvilluar paster. Ne nje natyre te
delire gjithmone do te kesh motiv per
te gene me kreativ ne
kendveshtrimet e ndryshme jetesore.
Dua té permbledh se , natyra eshte
pasuria me e madhe ge e kemi
hurate falas, e ne duhet te tregojme
edukaten tone se sa jemi te
vetedijshem te kujdesemi dhe ta
mbrojme ate.
- Jini bujar me natyrén, éshté viera mé
e ¢muar ge posedojme!

Debora Krasniqgi X4 - Eko Klubi
“Remzi Adema;j”
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DITA BOTERORE E UJIT

Ne Diten Boterore te Ujit -
22 Marsi, Eko-Klubi zhvilloi
nje aktivitet senzibilizues me
¢'rast nxenesit kane vizituar
kompaniné  “Hidroregjioni
Jugor” ku jané informuar
per vlerat. cilesore dhe
sasiore te ujit te pijshem ne
gytetin e Prizrenit.
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029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
YENI, 1 cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim
dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te. mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin‘dhe ndryshimet klimatike, dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne kéeto tema nga eko-klubi i Shkolles se Mesme té Larte "Luciano
Motroni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet nje model dhe metodologji ge perdoret
gjereS|sht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim..Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne méenyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuoje -né. Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin.e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



KUR PUSHOI BOTA

Ne shtate kontinentet e ketij globi,
Cep me cep té kesaj gjeografie,

Pa dallim race apo etnie,
Ne boten do ta shkaterrojme.

Do nxjerrim gjithe minierat e gymyrin,
Do ham gjithe gjallesat detare,

Te kenagim apetitet,
E kesaj bote kalimtare.

Preme drunjte, i bem mobilje,

Ndertuam fabrika ge ndotin lumen;,

E po nga | njejti lum,
Do ham peshk, specialitet.

Elektranat nxine qiellin,
Makinat nxine rrugét,

Zi po-pijmeé zi po hame,
Kemi filluar dhe zi te shohim.

Dhe ashtu nje dite prej diteve,
Armik | padukshém na rrethol,
Pandemi e paska emrin,
| gjithe populli e mallkol.

Rruget na zbrasi e friken na futi,
Pergafimin ndalol,

Shetitjet na kufizoi,

Maske e doreza te veme na detyroi.

Harruam lukset, i'u kthyem familjes,
Frike e vdekjes kaploi boten

Harruam lukset, I'u kthyem vetes,

Nga frike e urise e -urise zbrazem
marketet.

Dhe ne keto momente kur bota pushoi:
-Pyjet nuk u pren me

-Lumenjt nuk u ndoten

-Makinat pushuan per here te pare
-Lakmia pushoi per here te pare

BOTA PUSHOI PER HERE TE PARE
YLLZA KRASNIQI



INTERVISTE ME DREJTORIN E
SHKOLLES, EKOLOG

3. CILA ESHTE CESHTJA ME E

Lo 2 | RENDESISHME "MJEDISORE
DRETEHDI KRASNIQ!  oc QE NJEREZIT PERJETOJNE
AKTUALISHT?
1. CILA ESHTE CESHTJA ME e Prej ¢éshtjeve mjedisore mé
URGJENTE MJEDISORE aktuale né vendin toné dhe
AKTUALISHT? né boté mendoj se éshté
- o ) ngrohja globale, humbja e
* Prej ceshtjeve mjedisore me biodiversistetit, ~ sigurimi i
urgjente aktualisht me te cilat ushqgimit dhe ujit té pijes.

duhet te merret njerezimi
mendoj se eshte ruajtja e 4. S| DO TE JETE MJEDISI NE

biodiversitetit. KOSOVE NE 10 VITET E
. . . ARDHSHME?
2. CFARE JU BERI TE

VENDOSNI TE VAZHDONI e Mendoj gé né Kosové ka
KARRIEREN TUAJ S shumé pér tu béré sa i
EKOLOG? pérket mbrojtjes sé mjedisit,
o o o ne te ardhmen shoqgeria e
* Pasioni dhe deshira per te joné duhet té vetédijesohet
kontribuar ne ruajtjen dhe lidhur me legjislacionin dhe
kujdesin ndaj natyres. dhe kulturén e mbrojties sé
botes se gjalle bimore dhe mjedisit, prandaj mendoj gé
shtazore, ~ mbrojja  dhe ne do t& shkojmé drejt
shirytézimi - né menyre te pérmirésimit, mbrojties dhe

kontrolluar | burimeve dhe ruajtjes sé mjedisit jetésor.

resurseve natyrore.



INTERVISTE ME DREJTORIN E
SHKOLLES, EKOLOG TAKE

5. CILAT JANE KERCENIMET
KRYESORE TE NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE?

e Ngrohja global (greenhouse
efekt) ndryshimet klimatike
jane kercenimi-me serioz ge
munde ti shkaktohet planetit,
shkrija e akullnajave ne veri
do te ishte -katastrofale per

tere planetin, qytetet
bregdetare do te
mbuloheshin nga uji, levizja 7. SI NDIKON NDRYSHIMI |
e popullsise, dyndjet, do te KLIMES NE SHENDETIN E
shkaktonin pasoja te renda NJEREZVE?
péer gjithe planetin, pasoja te
paparashikueshme. e Pasojat mjedisore te
) ndryshimeve klimatike, sic
6. S| PO NDIKOJNE jane valet ekstreme te
NDRYSHIMET KLIMATIKE TE nxehtesise, ngritja e nivelit té
KAFSHET DHE NJEREZIT? detit ndryshimet née reshjet
ge rezultojne ne permbytje
e Ndryshimet klimatike kane dhe thatesira, uragane
efekt 'te drejtperdrejte ne intensive dhe cilesia e
njerez dhe. pergjithesisht degraduar e ajrit ndikojne
botén e gjalle bimore e drejtperdrejte dhe indirekt ne
shtazore, me pak uje, me shendetin fizik, social dhe
pak reshje, thatesira etj... psikologjik te njerezve.
INTERVISTEN E REALIZO!I:

YLLEZA KRASNIQI, NXENESE E KLASES XI-2,
UDHEHEQESE E EKO KLUBIT TE SHKOLLES




INTERVISTA ME BIOLOGUN E SHKOLLES

PROF. GAZMEND BEQA), BIOLOG, 3. SI NDIKON NDOTJA E UJIT
MESIMDHENES NE SHKOLLEN TONE. NE TOKE?

1. CILA ESHTE PERVOJA E * Ndotja e ujit ndikon ne mbi

JUAJ RRETH NDOTJES SE 200 semundje, por ne

UJIT? aspektin futurist nese nuk

menagjohet si duhet munde

e Njerézimi_gjaté historisé sé te kete pasoja katastrofale

vet éshté pérballur me nga ndotja e ujit.

shume pasoja te ndotjes se 5 )
ujit gé ka rezultuar me 4. AMUND TE NDIHMOJE

paraqitjen e shumeé  FILTRIMI'TUJIT, PSE PO APO
semundjeve edhe ne JO7?

permasa epidemike, por

pérvoja ime me ndotjen e ujit e Padyshim ge filtrimi | ujit te

éshté shumé e kufizuar pijes, filtrimi | ujerave te zeza
kryesisht né ndotjen e lumit ndihmon shume ne aspektin
té gytetit gé ka ndikuar né ekologjik.

zvogelimin e Dbiodiversitetit
bimor . dhe shtazor té lumit 5. CFARE DO TE NDODHE

duke humbur késhtu edhe NESE NUK | NDALOJME
atraktivitetin e tij. SHPYLLEZIMET?
2. CILAT KRIJESA PREKEN e Pyjet Jjane mushkerite e
NGA NDOTJA E tokes, prandaj nuk eshte e
UJIT? veshtire te kuptojme ndikimin
e shpyllezimeve 'ne planet,
e Varésisht nga burimi | jane prodhuesit kryesor te
ndotjes munde te preken oksigjenit ne toke.

keto apo ato grupe te
organizmave , por ne parim
permes zingjirit ~wushgimor
munde te preken te gjithe ge
nga protozoat, bimet shtazet
por edhe njeriu.




INTERVISTA ME BIOLOGUN E SHKOLLES

6. SI MUNDE TE NDIHMOJE NJE PERSON |
VETEM PER TE LUFTUAR SHPYLLEZIMIN?

e Edhe rrugetimet e gjata nisin me hapin_e pare,
nda] edhe nje njeri 1 vetem munde te beje
mjaftueshem duke ftuar te tjere rreth vetes
rreth kauzes se perbashket me gellim- te
parandalimit te shpyllezimeve.

7. CFARE MENDONI PER SHPYLLEZIMET NE
KOSOVE?

e Nuk do thoja se kane arritur nivele alarmante,
megjithese shpyllezime ka, me shume se Kjo

verehet nje mungese aktivitetesh
vetedijesuese per ruajtien e pyjeve o0se per
ripyllezime.

8.S| MENDONI, NDOTJA E PYJEVE A MUND TE
PERMIRESOHET NE KOSOVE, PSE PO APO
PSE JO?

e Ndotja e pyjeve ne Kosove munde te
permiresohet, parasegjithash me vetedijesimin
e te gjitha paleve te interesuara per pasojat
katastrofike ge mund te kete ndotja e pyjeve.




NGRITJA VETEDIJES QYTETARE LIDHUR ME MJEDISIN
GJENDJA ALARMANTE LIDHUR ME SHKATERRIMET E
MJEDISIT NE KOSOVE

Vetedija gytetare ne Kosove sa | perket mbrojtjes_dhe ruajtjes
se mjedisit vazhdimisht duhet te ngritet. Pasojat e nje mjedisi
te ndotur-jane jashtezakonisht te medha, nder faktoret me
Kryesor te ndotjes se mjedisit ne Kosove jane: kanalizimet
(ujerat e zeza) Iindustrite - sidomos prodhimi | energjise
elektrike duke shfrytezuar thengjillin si lende djegese, hudhja
e mbeturinave ne vende jo te duhura-mosmenagjimi si duhet |
tyre, mbeturinat e amviserise, detergjentet, shkaterrimi |
shtreterve te lumenjve si dhe shpyllezimet dhe djegia e
pyjeve jane vetem disa nga faktoret ge ndikojne ne
shkaterrimet e mjedisit ne Kosove.

Prandaj eshte detyre imediate e gjithsecilit te kontribuoje ne
mbrojtjen e mjedisit duke filluar nga familjet, shkolla, shogeria
ne pergjithesi e legjislacioni nga organet vendimmarrese, te
gjithe se bashku te kontribuojme ne parandalimin e rrezigeve
me te medha mjedisore ne menyre ge mos te vijme deri te
ndonje katastrofe ekologjike e shogeruar me epidemi te
ndryshme, prandaj sa me heret ge shogeéeria e jone te
vetedijesohet lidhur me problemet mjedisore ag me mire per
shogerine tone.




-"

EC MANDRYSHE

TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE

AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky eshte buletini i pare informativ, i cili do te permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime té ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punén ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i IAAP "Lasgush Poradeci" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mesimdhenesve.

Ne kuadér te projektit ofrohet nje model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe né
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundesine pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



-Mjedisi fjale e bukur, por kur vie tek bukuria e mjedisit ge na
rrethon nuk mund te thuhet e njejta gje.

-Ndalem dhe mendoj, mendoj se pse te me interesoj mua apo
dhe ty se e ndotim ambientin, se hedhim mbeturina”? Pse te
na interesoj ne se njé mbeturine, apo ndotje sado e vogel,
mund te jete shkaktar i shume semundjeve ge mund te keni
ju, apo edhe dikush i dashur per ju? E veshtire apo jo!

Te dish ge nje gabim 1 jua] mund te lendo] nje jete te
pafajshme.Kemi bere shume deme ndaj nenes natyre, deme,
pasojat e te cilave nuk po prekin vetem té fajshmit por edhe
ata te cilet u munduan qge njeriu te jete ne harmoni me
natyren.Jemi ne po ata te cilet kane nevoje per natyren.
Atehere me thuaj se pse jemi ne po ata te cilet dita dites po e
shkaterrome ate? Duke shakterruar natyren po shkaterrojme
edhe veten, gje ge njerezimi e ka te veshtire per ta kuptuar.
Ndotja mjedisore nuk paraget vetem nje term, nuk paraget
vetem nje fjale, por paraget problem universal, problem per te
cilin njerezimi nuk po bene asgje per ta ndaluar, dhe
shkaterruar ate.

-Pse duhet me te patjeter te jem une, te jem une ajo ge
mbron apo nuk e demton mjedisin rreth saj?

-Kur te gjithe rreth nesh vazhdojne pa ndal ta demtojne ate, te
jene te pa pergjegjshem?

-Ndryshimi asnjeher nuk ka filluar dhe asnjeher nuk do filloje
nga ata apo ato.

Ndryshimi fillon mu ketu tek une dhe ju.

RONA GASHI - EKO KLUBI "LASGUSH PORADECI



Ekologjia eshte studim | marredhenieve midis organizmave te
gjalle, duke perfshire njerezit dhe mjedisin e tyre, ajo kerkon te
kuptoje lidhjet jetesore midis bimeve, kafsheve dhe botes perreth
tyre...

Mjedisi eshte frymezim peéer ne. Nder me te rendesishmet eshte
ndjesia pozitive e cila vetvetiu shfaget kur ne shohim nje mjedis te
paster, nese syri jone sheh papasterti ne menejhere do te kemi
ndjenjen e zhgenjimit dhe demotivimit.

Arsyeja e krejt kesaj eshte se ne nuk po i japim mjedisit rendesine
e mjaftueshme. Shpesh here kemi degjuar per ekologjine dhe
temat e ndryshme sa | perkasin mjedisit, ka grupe te ndryshme te
cilat bejne nje pune te madhe sa | perkete vetedijesimit per te
pasur nje jete te shendetshme dhe mjedis te paster, por jo shume
here kane nje rezultat te dukshem.

Sa me shume aktivitete per mjedisin tone me mire per ne. Ne si
shogeri duhet ge te perdorim token ne menyra qge te leme nje
mjedls te shendetshem per brezat e ardhshem. Fatkeqe3|sht
nese ne e vrojtojme ogeanin, jane ag te gjera sage njerezit |
nenvlersojne ndikimet dhe benifitet ge ne kemi nga ujerat.

Njerezimi ne pergjithesi i ka marre ogeanet si te pa rendesishem
edhe pse ogeanet jane nje furnizim i pa fund burimesh natyrore
poashtu dhe nje deponi e pafundme mbeturinash.




Kemi gindra arsye pse duhet te shpetojme ogeanin dime se mbi
/0% e tokes mbulohet nga uji dhe kjo nenkupton se krijesat
detare jane forma mbizoteruese te planetit tone.

Perve¢ kesaj arsye tjeter eshte se fundi | ogeaneve na ofron
nafte, gaz natyror, medikamente dhe perberes pér ushgime dhe
produkte e te tiera. E mireé eshte kur ne marrim inicjativa per
pastrimin e mjedisit duke filluar nga oborri i shtépise sone, rrugéet
e vendit ku jetojme dhe vendet e tjera, ku mund te behen
organizime per gjelberimin e ambienteve gje e cila shkon per te
miren e genieve te gjalla.

Por kur | mendojme keto,ne shohim nivelin e ulet te vetedijesimit
ge kemi, serioziteti eshte shume i ulet ne kuader te ketyre
aktiviteteve. Nese analizome mjedisin ku jetojmeé duhet te
shfaget ndjenja e shqgetsimit per njerezit. Gje e cila duhet té na
jap shtyerje per pastrimin e vendit tone.

Aktivitetet e ndryshme, mos prerja dhe djegja e pyjeve, reciklimi |
mbeturinave dhe mos hedhja e tyre vend e pa vend do te beje
jeten tone te shendetshme dhe natyra do té na beje mikun me te
ngushte. Gjitha keto ne mundemi ti bejme dhe te jetojme te
shendetshum dhe te motivuar per te ardhmen tone.

Motivimi ka te beje shume se si ne e kemi mjedisin sepse
absolutisht kjo ndikon ne psikologjine tone e nder me e
rendesishmja eshte edhe se si ne fitojme kulturen e pastertise se
mjedisit.

Thuaj STOP gjerave te demshme per mjedisin.

LUELA KRYEZIU DHE LEON HOXHAJ- EKO KLUBI "LASGUSH
PORADECI
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Ky buletin u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” -
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dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe
implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO
Schools”.
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne kéto tema nga eko-klubi i Qendres se Kompetencés "Kujtim Krasnigi"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe méesimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet nje model dhe metodologji ge perdoret
gjereS|sht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne méenyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé ne Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit né Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Asgje ge shohim, nuk eshte ashtu si¢c duket, cdo gje perbehet
nga dicka. Ajo dicka perbehet nga disa njesi, deri aty ku syri |
njeriut eshte | kufizuar e verbohet.

Dhe cdo gje vjetrohet, zvogelohet, derisa vjen nje moment ge
asgje s'mund te shikohet. Por si valle, u formuan keto gjera
misterioze ge c¢do dit po jetojme”? Nga natyra, sigurisht.

Natyra eshte e cuditshme, sa edhe e bukur. Natyra eshte bote
me vete, ku ne te ka gjera per te zbuluar pafund. Natyra eshte
nje nder pjeset me te rendesishme te jetes sone, eshte e
pranishme ne ¢do aspekt te saj.

Eshté mése e dukshme se ndéermjet njeriut dhe mjedisit egziston
nje lidhje forte, duke krijuar gjithashtu nje raport varsie mes tyre.
Njeriu perfiton nga mjedisi. Gjithcka ge konsumojme jane
dhurate prej tij dnhe hapesirat ne te cilen jetojme. Per ag kohe sa
ne kujdesemi per mjedisin, po te njejtin kujdes marrim prej tij.

Vjen nje dite kur rendesia e mjedisit kuptohet me shume se kurre
me pare. Pikerisht sot. Mjedisi pa njeriun duket se po merr
fryme, mjedisi pa veprimtarine njerzore ekziston.

Por... e verteta eshte se nuk jetojme dot pa mjedisin por as pa e
demtuar nuk gendrojmé. Nuk duhet te presesh pemet, te
ndertosh pa fund_ndertesa, te perdoresh pa fund lendeéet djegese,
nuk duhet.a ndotesh nese vertete mendon per shendetin tend.
Pasi ge mjedisi eshte githgka dhe ¢do gje ge na rrethon.

KALTRINA RRAHMANAIJ XI-11- EKO KLUBI "KUJTIM KRASNIQI



Natyra ose ndryshe ajo ge na mban gjalle, ajo ge | jep te gjitha
pasurite dhe vlerat ushqyese tokes poashtu dhe njerzeve.

Eh! Dikur ishte nje vend | pasur, nje vend me vlera, nje vend ge
jetonin specie, bime dhe gjallesa te ndryshme. Ishte ai vend ge
¢do njeri do donte te jetonte. E sot, ¢fare sot? Sot, ai vend i bukur
e frytdhenes eshte shkaterruar.

E mendoni nga kush? Nga vet ne, ne ge duam shume nga ajo
dhe nuk bejme asgje per te. Ne! Ne ge po vrasim veten me duart
tona. SI mundet njeriu te vras veten me duart e tij? Po e vret, dhe
per me tepéer spo vret vetem veten por dhe token, e gjithe
gjallesat ge jetojne ne te.

Ku me shume se gjysmen e bimeve dhe e kafsheve jane ne
zhdukje, nga ne, ne ge po vrasim, ne ge po e shkatrroome pa e
ditur ge po e bejme. E si? Duke ndotur, duke shpyllezuar dhe
duke vraré. Kéto po ndikojné né shkaterrimin e ajrit, tokés dhe
njeriut.

Por s’eshte vone! Asnjehere nuk eshte vone, ¢do njeri duhet te
vetedijsohet dhe te kuptoje ge jemi ne rrezik dhe te filloj te ndikoj
per mire ne mbrojtjen e mjedisit, poashtu te vetedijesoj te tjeret
ne kujdesin e mjedisit.

SHKUMBIN HOXHA XI-4 - EKO KLUBI "KUJTIM KRASNIQI"




g NATYRA ESHTE ARTI ME | BUKUR QE MUND TE
" DESHIROHET NE JETEN E NJERIUT.

NATYRA ESHTE NJE MISTER TE CILIT S'MUND
ASKUSH PERPOS NJERIUT NUK MUND TI'A GJE)
ZGJIDHJEN.

.# ZOTI KRIJOI NJERIUN TA CMOJ NATYREN, JO TA
SHKATRROJ ATE.

NATYRA ESHTE NJE ENDERR E PAFUNDME TE
CILIN NJERIU PO E DEMTON.

TE HULUMTOSH NATYREN ESHTE E NGJASHME S| TE KERKOSH
A% VIET NE PAFUNDESI SEPSE ATA TE RRETHOJNE GJATE NATES
&

-..-q? ASHTU SI TE RRETHOJNE GJATE NATES ASHTU SI TE RRETHOJNE
BUKURITE E NATYRES GJATE DITES.

MUHAMET KRASNIQI X-11- EKO KLUBI "KUJTIM
KRASNIQI®
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheveés). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
neé keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Hamdi Berisha" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader teé projektit ofrohet njeé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoveés, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Kualiteti | jeteés dhe | shendetit te njeriut eshte i lidhur ngusht

edhe me vet shendetin dhe kujdesin ndaj natyres, prandaj
shume ambientalist ja kushtuan mundin dhe punén e vet kesaj
ceshtje.

Ne vitin 1969 ne nje Konference te UNESCO-se ne San
Francisko, aktivisti i pages John McConnell propozoi nje dite
per te nderuar Token dhe konceptin e pages, ge se pari here u
festua me 21 mars 1970.

Njé muaj me voné Senatori i SHBA-ve, Gaylord Nelson
pPropozoi idene per te organizuar nje mesim mbar-kombetare
mbi mjedisin. Al angazhoi nje aktivist te ri Denis Hayes dhe
rieméruan ngjarjen ~Dita e Tokés".

Dita e Tokes eshte nje ngjarje vjetore ge festohet ne te gjithe
boten ku per here te pare kjodite u festua me 22 prill, te vitit
1970, per te demonstruar keshtu mbeshtetjen per mbrojtjen e
mjedisit.



Edukimi mjedisor eshte rritja e ndergjegjesimit dhe e njohurive
mbi mjedisin dhe rreth tij. Ky proces i ndihmon njerezit te
zhvillojne ndjeshmerine ndaj natyres dhe mjedisit ge | rrethon. Al
nxit te kuptuarit me mire se si funksionon mjedisi!

Fjalia “Edukim Mjedisor” éshté njé kocept i cili né fillim u theksua
dhe u zhvillua nga Patrick Geddes (1854-1932), i cili ishte pioneri |
levizjes mjedisore. Idete e tij si: "Mendo globalisht, vepro
lokalisht”, jané béré shume té zakonshme".

Al 1a dedikol jeten e tij edukimit dhe mjedisit, madje ai e theksol
edhe nje qasje holistike (gjithperfshirese) ge ka ndihmuar mbi
studimet rreth edukimit mjedisor.

Qéllimi i kétij procesi éshté gé té zhvillojé njé “popullsi té botés”
ge eshte e ndergjegjshme dhe e shgetesuar per mjedisin dhe
problemet lidhur me te, e cila ka njohurite, aftesite, sjelljet,
motivimin dhe zotimin pér té punuar individualisht.
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Biodiversiteti eshte nje term 1 perdorur per te pershkruar
larmishmeriné dhe kompleksitetin e jetes seé gjallesave ne toke, ku
perfshine jo vetem numrin e llojeve por edhe ndryshueshmerine
gjenetike, strukturen e komunitetit dhe funksionet ekologjike te
tyre.

Biodiversiteti ne Kosove:

Kosova eshte nje vend me biodiversitet te pasur, duke perfshire
shume lloje te kafsheve, bimeve dhe mjedisit te tyre natyror. Qe te
mbrohet biodiversiteti ne Kosove duhet perfshire gjitha nivelet e
shogerise dhe te ndermerren veprime.

e Krijimi 1 pargeve te biodiversitetit dhe
zonave te mbrojtura;
e /batimi 1 ligjeve dhe rregulloreve per

mbrojtjen e mjedisit;
e Promovimi i turizmit te gendrueshem:;
e Rritja e ndergjegjesimit per ruajtjen e
biodiversitetit;
e Promovimi | praktikave te gendrueshme
nga bizneset dhe fermeret.

Shkaktaret e demshem mbi
biodiversitetin:

e humbja e habitatit;
e ndryshimi klimatik;
e nderhyrja e njeriut ne mjedis;
e shkaterrimi i bimesise;
e nderrimi i lendes gjenetike.
-~
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Ruajtja e mjedisit eshte shume e rendesishme, me demtimin e saj
nuk ndikohemi vetem ne por edhe shume organizma tjere te gjalle.

Ruajtja nuk nénkupton mos shfrytezimin e natyres, sepse asetet e
saj | jJane dhuruar njeriut mirepo ky perdorim te jete i1 kontrolluar ne
ate forme ge te mos demtoj mjedisin.

Me fjale te tjera, nese nje strukture, objekt ose habitat natyror i sjell
dobi mbarevajtjes dhe zhvillimit te jetes, ai kerkohet te ruhet ne
gjendjen e tij origjinale. Ne nuk do ti kishim ato pak vende té
mbetura natyrore ge jane te mbushura me Dbiodiversitet, nese
levizja e ruajtjes nuk do kishte drejtuar rrugen.

Mbrojtja e ekosistemeve, kafsheve dhe bimeve nga nderhyrja e
dores se njeriut eshte veprimi me | mire gé mund te beje njeriu.
Pra, me pak fjale e ardhmja e mjedisit ne Toke varet nga vete ne,
dhe nga gjeneratat e reja te cilat do te vetedijesohen per problemet
mjedisore dhe duke marre masa per eleminimin e tyre dhe
sigurimin e nje mjedisi sa me te paster.

Prandaj, “MBJELL NJE BIME SOT PER NJE TE ARDHME SA ME
TE NDRITUR NESER”
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni I Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheveés). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen gée po zhvillohet
ne. keto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" dhe OJQ EC Ma
Ndryshe né kuadér té projektit “ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “"Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader té projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe ne
vendet ne zhvillimg Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhene atyre mundésine péer ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuoje né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoveés, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



ELEGJI PER NATYREN

Ekosisteme dhe habitate, kag te ndryshme dhe
kag madheshtore. Bukurine e natyres, ne duhet ta
ruajme dhe ta kuptojme.

Duke vleresuar burimet tona, per t'i shijuar brezat
e ardhshem. Duke zbatuar praktika te
gendrueshme, ne duhet te perdorim.

Riciklimi, reduktimi 1 mbetjeve dhe kursimi |
energjise. Mundesite per te bere nje ndryshim, ne
te gjithe mund t'i shohim.

Edukimi | planetit, pergjegjesia dhe detyra jone.
Berja e zgjedhjeve te vetedijshme, per te siguruar
nje cilesi me te mire.

Mbrojtja e mjedisit, nje sipermarrje vendimtare. E
nevojshme per mbijetesen tone, dhe te ardhmen
ne zhvillim. Duke ndermarre veprime tani, per te
shpikur nje planet me te shendetshem



"MJEDISI DHE RENDESIA E'TI)"

Mjedisl eshte thelbesor per
mbijetesen tone dhe eshte
pergjegjesia jone ta mbrojme ate.
Planeti yne po perballet me sfida te
ndryshme  mjedisore si ndotja,
ndryshimet klimatike dhe varferimi i
burimeve natyrore. Eshte e
rendesishme ge ne te ndermarrim
hapa per te mbrojtur mjedisin tone per
te siguruar nje te ardhme te
shendetshme per. brezat ge do te
vijne.

Nje nga menyrat me efektive per te
mbrojtur mjedisin eshte zvogelimi |
gjurmes sone te karbonit. Ne mund ta
bejme kete duke perdorur burime te
pastra dhe te rinovueshme te
energjisé . si energjia diellore dhe e
eres. Ne gjthashtu mund te
zvogelojme  perdorimin  tone te
energjise duke fikur dritat dhe pajisjet
kur nuk jane ne perdorim, duke
perdorur transportin  publik dhe
shogerimin e makinave.

Nje menyre tjeter per te mbrojtur
mjedisin eshte reduktimi i mbetjeve
tona. Ne mund té reduktojme mbetjet
duke perdorur gese, kontejnere dhe
shishe te riperdorshme. Ne gjithashtu
mund te riciklojme produkte letre,
gelqi, plastike dhe metali. Hedhja e
duhur e mbetjeve teé rrezikshme si
baterite, ‘pajisjet elektronike dhe
Kimikatet eshte gjithashtu e
rendesishme.

Ne gjithashtu  duhet te mbrojme
burimet tona natyrore, si uji dhe ajri.
Ne mund ta bejme kete duke kursyer
ujin, duke perdorur produkte pastrimi
migesore me mjedisin dhe duke
reduktuar perdorimin® e plastikes.
Eshte gjithashtu e rendesishme te
mbeshteten polittkkat qge mbrojne
mjedisin, si¢ jané ligjet dhe rregulloret
e ruajtjes ge kufizojne ndotjen.

Mbrojta e mjedisit nenkupton
gjithashtu ruajtjen e habitateve tona
natyrore dhe biodiversitetit. Ne duhet
te mbrome dhe rivendosim pyjet,
ligatinat dhe oqeanet tona. Ne
gjithashtu duhet te mbrojme jeten e
eger duke reduktuar humbjen e
habitatit dne duke ndaluar tregtine e
paligjshme te kafsheve te egra.

Si perfundim, mbrojtia e mjedisit
eshte thelbesore per mbijetesen e
planetit tone dhe te gjithe banoreve te
tij. Eshte e rendesishme qge ne te
marrim pergjegjesi per veprimet tona
dhe _te ndermarrim hapa per te
reduktuar ndikimin toné ne mjedis.
Duke punuar se bashku, ne mund te
sigurojme nje te ardhme te
shendetshme dhe te qgendrueshme
per brezat ge do te vijne.




- AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:

TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE
EC MANDRYSHE
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Sevqili okuyucular,

EC, Kosova'nin Guney Bolgesi'ndeki ortaokullarin eko-kuluplerinin ¢cevresel
bultenlerini yayinlamaya basladi. Bu, cevre ve iklim degisikligi konusunda
mesajlar, roportajlar, denemeler, fotograflar ve farkli konularda makaleler
icerecek olan ilk bilgilendirici bulten olacak. Bu icerikler, Ataturk Lisesi'nin
eko-klubu ve EC Ma Ndryshe Sivil Toplum Orgutu'nun "ECO Okulu" projesi
kapsaminda yuruttugu calismalar hakkinda bilgi verecek.

Bu proje, "Eko Okul” kavramini Giney Bolgesi'ndeki 12 okula (Prizren,
Mamusa, Rahovec ve Maliseva belediyeleri) tanitacak ve ogrencilerin ve
ogretmenlerin genis katilimiyla cevreyi korumak icin deneme sekilleri ve
metodolojisi yurutecek. Proje kapsaminda, gelismis ulkelerde yaygin olarak
kullanilan bir model ve yontem sunulmaktadir, ve bu yontem hizla
gelismekte olan ulkelerde de yayginlasmaktadir.

Dunya deneyimleri, ekolojik okullarin gencleri cevreleriyle aktif bir sekilde
lgilenmeye tesvik eden, artan bir fenomen oldugunu gostermektedir. Proje
ayni zamanda, Kosova'nin Cevre Stratejisi ve Cevre Eylem Plani'na da
katkida bulunacak ve tum duzeylerde (okullar-ve universiteler) cevre eqgitimi
programlarinin gelistiriimesini tavsiye edecekiir.



IKLIM DEGISIKLIGI SU ANA DEK
GORULMUS EN BUYUK VE GENIS KAPSAMLI
PAZAR BASARISIZLIGINI TEMSIL
ETMEKTEDIR.

Son 150 'yilda, ortalama sicaklik dunyada neredeyse 0,8 °C ve
Avrupa'da da yaklasik 1 °C artmistir. Son oniki yilin onbiri (1995-
2006) kuresel yuzey sicakliginin (1850'den beri) aracsal kaydina
gecen en sicak 12 yil arasinda bulunmaktadir . Emisyonlari
sinirlandiracak kuresel eylemde bulunulmazsa, IPCC 2100'a
kadar kuresel sicakliklarin 1,8 °C ila 4,0 °C kadar daha
Isinabileceqini beklemektedir. Bu, sanayi oncesi zamanlardan beri
kaydedilen sicaklik artisinin 2 °C'yi asacagi anlamina gelmektedir.
Bu esigin otesinde geri donusu olmayan ve olasilikla felaket
niteliginde degqisiklikler meydana gelme ihtimali c¢cok daha
artmaktadir.

Iklim degisikliginin etkileri simdiden gozlenmekte olup, gelecekte
daha da belirgin hale gelecekleri tahmin edilmektedir. Sicak
dalgalari, kuraklik ve seller gibi olaganustu hava olaylarinin daha
sik ve yogqun olarak yasanmasi beklenmektedir. Avrupa'da en
buyuk sicaklik artislari guney Avrupa ve Kuzey Kutup bolgesinde
meydana gelmistir. Yagislar guney Avrupa'da azalmakta,
kuzey/kuzey-batida artmaktadir. Bu da dogal ekosistemler, insan
sagligl ve su kaynaklari uzerinde bir takim etkilere yol acmaktadir.
Ormancilik, tarim, turizm ve insaat gibi ekonomik sektorler
genellikle istenmeyen etkilerden - muzdarip olacaktir. Kuzey
Avrupa'daki tarim sektoru -sinirh bir sicaklik artisindan
faydalanabilir.

Iklim degisikliginin 6nine gecmek icin, klresel sera gaz
emisyonlarinin onemli oranda azaltilmasi gerekmektedir vebu
amacla politikalar uygulamaya konmustur.


http://www.ipcc.ch/
http://reports.eea.europa.eu/climate_report_2_2004/en
https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/policy-context

IKLIM DEGISIKLIGI SU ANA DEK GORULMUS EN BUYUK VE
GENIS KAPSAMLI PAZAR BASARISIZLIGINI TEMSIL
ETMEKTEDIR.

Insan yapimi sera gazlarinin baslica kaynaklari asagidaki gibidir:

o elektrik uretimi, ulasim, endustri ve hanelerde fosil yakit
yakilmasi;

o ormansizlastirma gibi, tarim ve arazi kullaniminda meydana
gelen deqisiklikler;

e duzenli atik depolama ve

e endustriyel fluorlu gaz kullanimi.

Emisyonlarin azaltilmasina yonelik politikalar ve cabalar etkili olsa
dahi, bir miktar iklim deqisikligi kaciniimazdir. Dolayisiyla
Avrupa'da ve ozellikle de Avrupa'nin otesinde iklim degisikliginin
etkilerine adapte olmayl saglayacak stratejiler ve eylemler
gelistirmemiz gerektirmektedir zira en az gelismis ulkeler, adapte
olmak icin en az mali ve teknik kapasiteye sahip oldugundan, en

korunmasiz ulkeler arasinda yer almaktadir.

al
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(© HITPS://WWW.EEA.EUROPA.EU/TR/THEMES/CLIMATE/ABOUT-CLIMATE-CHANGE



https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change
https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change
https://www.eea.europa.eu/tr/themes/climate/about-climate-change
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IKLIM DEGISIKLIGI GORME
SORUNLARINI ARTIRDI

Kuresel 1sinmanin -etkilerini arastiran bilim insanlari son calismalarinda
carpiclt sonuclar elde ettiler. Yaptiklari yeni bir arastirmaya gore Iklim
deqisikligi gorme sorunlarini artirdi.

Kanadali arastirmacilar, ABD'deki 50 eyaletin tamaminda 1,7 milyon
insanda gorme sorunu oranlarini karsilastirdi. Daha sicak bolgelerde
yasayanlarin, daha serin yerlerde yasayanlara kiyasla ciddi gorme
bozuklugu yasama intimallerinin yaklasik yuzde 50 daha fazla oldugunu
buldular. Daha guclu ultraviyole 1siga maruz kalmak korneaya, lense ve
retinaya zarar veriyor ve ayrica tahris ve enfeksiyon riski de tasiyor.
Uzmanlar, 1800%erin sonlarindan bu yana kuresel ortalama sicakliklarin
artmasinin ¢ok endise verici oldugunu soyled..

Toronto Universitesi'nden Esme Fuller-Thomson sunlari soyledi: “Iklim
deqisikligiyle birlikte, kUresel sicakliklarda bir artis bekliyoruz. Gelecekte
yasll yetiskinler arasinda gorme bozuklugu yayginhginin artip
artmadigini izlemek dnemli olacak.”

Ayni  zamanda Toronto Universitesi Yasam Kursu Yaslanma
Enstitist’ndn direktori olan Dr Thomson sunlari ekledi: “Gelecekteki
arastirmalar iliskinin nedensel oldugunu belirlerse, gorme bozuklugu ile
ortalama ilce sicakligi arasindaki bu baglanti cok endise verici.”

HTTPS://WWIW.SO0ZCU.COM.TR/2023/TEKNOLOJI/IKLIM-
DEGISIKLIGI-GORME-SORUNLARINI-ARTIRDI-7736473/

P


https://www.sozcu.com.tr/haberleri/abd/?utm_source=anchortext&utm_medium=free&utm_campaign=abd
https://www.sozcu.com.tr/2023/teknoloji/iklim-degisikligi-gorme-sorunlarini-artirdi-7736473/
https://www.sozcu.com.tr/2023/teknoloji/iklim-degisikligi-gorme-sorunlarini-artirdi-7736473/

an

© HTTPS://WWW.AA.COM.TR/TR/INFO/INFOGRAFIK /16931

A

Iklim degisikl

o W

igi "gelecek

10 yilin en buyuk kuresel

riski” olacak

Biyolojik cesithlik yillik

$ "33 TRILYON DOLAR"

fayda saghyor

GELECEK 10 YILDA

GERCEKLESME
OLASILIGI EN YOKSEK 5

| RISK

Q “Asin hava olaylan”
1

"lklim dedisikliGivle
micadele ve uyumdaki
basansizlik"

|
@ "Dodgal afetier”

“Biyolojik cesitlilik kaybi
o= g gkosistemn tahribat”

Arv "Insan kaynakh ¢cevresel
.ﬂj zarar ve afetler”

D

GELECEK 10 YILDA

ETKISI EN YOKSEK

OLACAGI DUSUNOLEN
' TEMEL RISKLER

"lklim dedgisikligiyle
micadele ve
uyumdaki basarisizhik™

@ “Katle imiha silahlan™

"Biyolojik cesitlilik
kaybi ve ekosistem
tahribati™

/W

WORLD
ECONOMIC
FOQRUM

| Diinya Ekonomik Forumunun

(WEF) Kiiresel Riskler Raporu'na
gbre, diinyanin gelecek 10 yilini
en fazla etkileyecek kiiresel
riskleri, iklim degisikligi ve iklim
dedisikligine bagh ¢cevresel

| olaylar olusturacak

KiSA VADELI EN BOYUK RISKLER

"Ekonomik catisma”

@ "ke ici sivasl kutuplasma”

N

L =g By b ]

/

,, Y "

|

| s TN

\ V4 \

W \
/! /
\/ /

N
7 .

—

»

BRIFT kA
K

-
v


https://www.aa.com.tr/tr/info/infografik/16931
https://www.aa.com.tr/tr/info/infografik/16931

L _-l.:h'n-ﬂ

o
wiethe) wile,
L ey
Y

m‘ ! ."I.f:':-': MR Ederim Bokonkds 4 b wb Sormpo Saporio dostedi de TEMA, Yoid tonodndon kandonmagie. [T e ——
>
» h ¢
, ¢ '
/ -
b / : v
| N I U
' .
l /’ ~\ P
‘ /7 \ ’
\ / \ "
) \ / ] y
: A / - | '
h ~__~- V4 . < N
| | A
\ T e

.

S ] A
\ . . - 4
! v
N

© HTTPS://TEGM.MEB.GOV.TR/MEB_1YS_DOSYALAR/2023_03/30111651_TAIEX_CALISTAY_RAPORU.PDF -

| N | ¢
', »

—

v

4 )


https://tegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2023_03/30111651_TAIEX_Calistay_Raporu.pdf
https://tegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2023_03/30111651_TAIEX_Calistay_Raporu.pdf

EKO-KULUBUN ETKINLIKLERI:

\ ~

| . A

\

<

4 )



TEMIZLIK ETKINLGI

Mamusa Belediyesi, Ataturk
Lisesi'nde Iklim degqisikligi
farkindaligi  yaratmak amaciyla
sembolik olarak okul bahcesini
temizlemeye karar verdi. Eko-Kulup
ogrencileri, bu etkinlige diger
ogrencilerle birlikte katildil. Bir araya
gelerek okul bahcesini en lyi sekilde
temizlediler ve ilerleyen gunlerde
belediyenin  her  mahallesinde
sembolik temizlik yaparak
farkindalik olusturma karari aldilar.
Ogrencileri ornek alarak tum
vatandaslari belediyenin yollarini
temiz  tutmalari  icin = birlikte
callsmaya  destek - vermelerini
bekliyorlar.
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EKO KULUBU "ATATURK" LISESI
o MAMUSA KOSOVO.

Yazar ve Yayinci: EC Ma Ndryshe } '

a

Sk. Fehmi Lladrovci No.94, Prizren & Sk. Xhemajl Mustafa 94 LL-4 No.7, -
Prishtine -

wavw.ecmandryshe.org _ . )
info@ecmandryshe.org T
029 222 771 & 038 224 967

Bu bulten, §evrede‘GengI|g|n Etk|S| projesi képsamlnda hazirlandi -
YENI, bu pfoje Isvicre Isbirligi ve Kalkinma Ajansi, Isvicre Caritas,
Bolgesel Kalkinma Bakanligi tarafindan ortak finanse edilen ve Sivil

Toplum Orgutl EC Ma Ndryshe tarafindan "ECO Okullar” projesi yoluyla
uygulanan prOJedlr
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- Té dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore té eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky éshté buletini i paré informativ, i cili do té permbaje
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mbi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
né kéto tema nga eko-klubi i Shkollés sé Mesme té Larté “12 Maji” dhe
OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit “"ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtien e mjedisit me
pjesemarrje te gjere té nxénésve dhe mesimdheneésve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe né
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte té angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundeéesiné pér ta mbrojtur ate ne menyre aktive.

Projekti po ashtu.do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).




Mjedisi jetesor

Mjedisi jetésor éshté cdo gjé gé.na rrethon dhe
. cdo gjée ge lidhet me te.

Ndotja e tij jo vetem ge demton kafshet, por
sjell edhe efekte negative te njeriu.

Mirepo mund ta mbrojme até duke e mbajtur te
paster, p.sh. duke | hedhur mbeturinat ne kosh
e jo ne rruge, duke pasur me shume
gjelbrim,duke mbjellur peme e duke u kujdesur
per to e jo ti shkaterrojme.

Mendoj ge duke e mbrojtur mjedisin, ne kemi
mbrojtur edhe jeten tone, sidemos shendetin.

"KUR NE TE BEHEMI PJESE E DICKAJE, ATEHERE AJO BEHET PJESE E JONA."
— DAVID HAROLD FINK

"NJERIU E FORMON VET-VETEN PERMES VENDIMEVE QE E FORMOJNE MJEDISIN.”
- RENS DUBOS

"NJEREZIT FAJESOJNE MJEDISIN E TYRE. POR ESHTE VETEM NJE NJERI PER T'U
FAJESUAR - DHE VETEM NJE - ATA VETE."
— ROBERT COLLIER

EDONA MORINA XilI-3 - EKO KLUBI “12 MAJI®
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Mjedisi jetesor eshte giithcka ge ka jete. Mjedisi ge jetojme eshte
shume .| rendeS|shem per ne ai eshte burim i jetes sone. -

Po té ishim té vetédijshém me kohé te gjitha kéto probleme nuk do té
Ishin aktuale, shqete3|met e ndotjes se ajrlt ujit te tokes apo efektet e
ngrohjes globale.

Ekologjia éshté themeli i ruajtjes sé natyrés mjedisit dhe si shkencé e -
biologjisé shfrytézon té dhénat shkencore té kimisé, té fizikés, té
matematikes dhe te shuIné shkencave te fjera.

» | . v |
Mbrojtia e mjedisit dhe natyrés konsiderohet si pjesa mé e
réndésishmé e jetés né planetin toné. Prandaj ka réndési té dihet nje
strategji e cila duhet te ndiget per te evituar nje krlze ekologjike ne
vendln tone. .

GENIS HOTI XII-3 - EKO KLUBI “12 MAJI .




"MJEDISI , PERMBUSHJA SHPIRTERORE"

Si vet emri i temés “jetésor” e cfaré
do te duhej jeta po te ishte mjedisi |
demtuar ge do t'i vriste kafshet e
mos te behet fjale per njeriun, ge
mund .te na jepnin lloj llo]
semundjesh e jo me pak vdekjen.

Ne fakt njeriu eshte ai ge mund te
luftoje per mjedisin sepse ai eshte
shaktar | ndotjes se tij.

Natyra e paster, oksigjeni, uji |
fresket ge eshte burim per jete, pra
ne duhet te vendosim per mjedisin
dhe té mendojme per shéndetin
tone.

EMA HOTI XilI-3—- EKO KLUBI “12 MAJI"
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YENIs 1 cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane per Bashkepunim

dhe Zhvillim, Caritas-I Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe permes orojektit “ECO
Schools”™.
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Te dashur lexues,

EC ka filluar publikimin e buletineve mjedisore te eko-klubeve té shkollave
te mesme nga Rajoni | Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit
dhe Malisheves). Ky eshté buletini i paré informativ, i cili do te permbajé
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime te ndryshme mobi
mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punen ge po zhvillohet
ne keto tema nga eko-klubi i Shkolles sé Mesme te Larte "Lorenc Antoni"
dhe OJQ EC Ma Ndryshe né kuadér té projektit "ECO School”.

Ky projekt do t'i njohé me konceptin'“Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit té
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushes, Rahovecit dhe Malisheves), permes
pilotimit te formave dhe metodologjise per mbrojtjen e mjedisit me
pjesemarrje té gjere té nxenesve dhe mésimdhenesve.

Ne kuader te projektit ofrohet njé model dhe metodologji gé pérdoret
gjeresisht ne vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtesi edhe né
vendet ne zhvillim. Pervojat boterore tregojne se shkolla ekologjike eshte
nje fenomen ne rritje, e cila nxit te rinjte te angazhohen ne mjedisin e tyre
duke u dhéné atyre mundeéesine pér ta mbrojtur até ne menyre aktive.

Projekti po ashtu do té kontribuojé né Strategjiné e Mjedisit dhe Planin e
Veprimit ne Mjedis te Kosoves, duke rekomanduar zhvillimin e programeve
per edukimin mjedisor ne te gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



NDOTJAE AJRIT

Ajri eshte nje element mjaft i rendesishem per shendetin e
njeriut dne per mjedisin ge na rrethon, i cili vazhdimisht eshte
nen ndikim te ndotjes. Edhe pse ndotja e ajrit vjen nga
aktivitetet njerezore, ai gjithashtu mund te ndikohet edhe nga
fenomenet natyrore.

Ndotja e ajrit ndodh kur ne ajer lirohen substanca ne sasi ge
mund te~ demtojne shendetin e njerezve, kafsheve dhe
bimeve ose mund te shkaktojneé deme materiale. Disa ndotes
te ajrit mund te kene edhe ndikime globale p.sh. rritja e
efektit te gazeve serre ose demtimi | shtreses se ozonit.

Ndotja e ajrit demton biodiversitetin e planetit tone. Ajri ge
thithim eshte perplot ndotes toksik dhe i rrezikshem. Cdo vit
miliona njerez vdesin per shkak te ¢eshtjeve te ndryshme qge
lidhen me ndotjen. Duhet te identifikojme burimet e ndotjes
se ajrit dhe te gjejme menyra realiste per te luftuar ndotjen e
ajrit.

Ndotja e ajrit ndikon ne mjedis pasi mund te parandaloje
fotosintezen ne bime, e cila perfundimisht ka pasoja te renda
ne ajrin ge thithim. Gjithashtu, kontribuon ne formimin e shiut
acidik.




PER TE PARANDALUAR NDOTJEN E AJRIT
DHE MJEDISIT NE DUHET TE:

e Perdorim transportin publik

Mundohuni te ecni ne shkolle ose ne pune kur eshte e
mundur. Ndani udhetimet me te tjeret ge shkojne ne te njejtin
drejtim ose pérdorin transportin publik.

e Shmangim cdo lloj aktiviteti ne natyre kur nivelet e
ndotjes sé ajrit jané ngritur

Mos ushtrohuni ne aféersi té rrugeve te ngjeshura me trafik,
pasi gazrat e prodhuara nga trafiku rrisin ndjeshem rrezikun e
sistemit tone te frymemarrjes.

e Fikim pajisjet / dritat elektrike kur nuk jane né perdorim

Mos | mbani ndezur dritat nese nuk jeni ne dhome. Mos |
mbani pajisjet elektrike ne modalitetin e pritjes, sepse edhe
pse ato konsumojne nje sasi te caktuar te energjise elektrike.

e Fillojme te perdorim enrgjine diellore (solare)

Ne e kuptojme gé jo ¢do shtepi neé Ballkan mund te perballoje
panelet diellore, por ato po behen me te lira sot, dhe
shpresojme se nje dite se shpeijti do te perdorim me shume
burimin e energjise diellore sesa energjine e prodhuar ne
menyra tradicionale.

o. Perdorim produkte te riciklueshme

Kjo keshille vien sepse zakonisht duhet me pak energji per
riciklimin e nje produkti sesa per te bere nje te ri.

HTTPS://WWW.IBCMITROVICA.EU/INFORM/SQ/MASAT-QE-MUND-TE-NDERMERRNI-PER-TE-ZVOGELUAR-
NDOTJEN-E-AJRIT/



https://www.ibcmitrovica.eu/inform/sq/masat-qe-mund-te-ndermerrni-per-te-zvogeluar-ndotjen-e-ajrit/
https://www.ibcmitrovica.eu/inform/sq/masat-qe-mund-te-ndermerrni-per-te-zvogeluar-ndotjen-e-ajrit/

PER TE PARANDALUAR NDOTJEN E AJRIT
DHE MJEDISIT NE DUHET TE:

e /Zvogeloni perdorimin e geseve plastike me perdorim -te
vetem

Duhen me shume se 500 vijet ge nje gese plastike te
dekompozohet ne nje deponi. Perdorni kanavace / canta
pambuku ose gese letre te riperdorshme ne vend te geseve
plastike.

HTTPS://WWW.IBCMITROVICA.EU/INFORM/SQ/MASAT-QE-MUND-TE-NDERMERRNI-PER-TE-ZVOGELUAR-
NDOTJEN-E-AJRIT/

) \
NDOTJA MJEDISORE NGA PLASTIKA
J

{

Ndotja nga plastika perfshin grumbullim te produkteve
plastike ne boten ge na rrethon. Materialet plastike
konsumohen sepse ato kane perdorim te gjithanshem, jane
te forta, jane rezistente, shpesh jane te lehta, dhe nuk jane
shume te shtrenjta. Keto cilesi e bejne plastiken shume
terhegese per t'u perdorur nga njerezimi.

Perve¢ ketyre efekteve te deshiruara, materialet plastike
kane edhe anet e tyre negative. Keshtu, materialet plastike
karakterizohen nga nje dekompozim i ngadalte i cili shkon
nga'100-500 vjet apo.edhe deri ne 1000 vjet. Per shembull,
nje gese -plastike kerkon nje kohe rreth 20 vjet ge te
Odekompozohet ndersa nje rrjete detare kerkon nje periudhe
kohore prej 600 vjetesh. Makroplastikat jane materiale gé
kane permasa mbi 2,5 cm. Ne | shohim ato me sy te lire,
shpesh te hedhura ne hapesira te ndryshme, te tilla si bidona
uji, tapa shishesh, shishe detergjentesh, kuti ushgimesh,
shapka plazhi, pajisje kozmetike plastike, gese plastike, tuba
et).
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